СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Ковылкинского муниципального района
Республики Мордовия

пятьдесят пятая сессия
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от   « 26 »   февраля   2024 года                                                                     № 10

О результатах работы Межмуниципального отдела МВД России
«Ковылкинский» за 2024 год

Заслушав и обсудив информацию начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» Коннова Николая Владиславовича о работе Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» за 2024 год, Совет депутатов Ковылкинского муниципального района решил:

1. Принять к сведению отчет начальника Межмуниципального отдела МВД России «Ковылкинский» за 2024 год.
2. Признать работу Межмуниципального отдела МВД России
«Ковылкинский» за 2024 год удовлетворительной.
3.	Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель председателя Совета депутатов
Ковылкинского муниципального района                                         Г.А. Круглякова

Доклад
начальника ММО МВД России «Ковылкинский» о состоянии оперативной обстановки и итогах работы за 2024 год ММО МВД России «Ковылкинский»

Уважаемый президиум! Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники совещания!

В целях реализации принципа открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции, ежегодно проводятся отчеты руководящего состава органов внутренних дел перед представительными органами власти и местного самоуправления.
Межмуниципальным отделом Министерства внутренних дел России «Ковылкинский» в течении двенадцати месяцев 2024 года были проведены мероприятия направленные на профилактику и пресечение преступных проявлений, охрану общественного порядка, обеспечение защиты конституционных прав и свобод граждан от преступных посягательств, обеспечение надлежащего общественного порядка на территории обслуживаемого района.
Оперативная обстановка на территории Ковылкинского муниципального района за 2024 год оставалась стабильной и контролируемой. Всего за 2024 год на обслуживаемой территории зарегистрировано 6315 (в 2023 - 5734) сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и о происшествиях, что выше по сравнению с 2023 годом.
Вместе с тем, отмечается рост (31,5 %) количества зарегистрированных преступлений (388, 2023-295), за счет преступлений предварительное следствие по которым обязательно на 59,8% (174, 2023 – 278). По преступлениям предварительное следствие по которым необязательно снижение на 9,1% (110, 2023 - 121). Вместе с тем значительно увеличилось на 54,3% (108, 2023 - 70) количество тяжких и особо тяжких составов.
Обращая внимание на тяжесть преступных деяний можно сказать, что по всем направлениям (от преступлений небольшой тяжести до особо тяжких преступлений) произошел рост. Особого внимания заслуживают особо опасные преступления, их число возросло на 225% (с 4 до 13). В целом рост числа особо тяжких преступлений произошел за счет выявления десяти фактов вымогательства, совершенных участниками организованной преступной группы по указанию лидера группы - Ч. (относится к категории прошлых лет). В том числе на территории Ковылкинского района зарегистрировано одно убийство (справочно: 11.12.2024 примерно в 14:00 гражданка  П. в ходе ссоры нанесла гражданину П. одиночное ранение ножом в верхнюю треть передней поверхности грудной клетки слева с повреждением сердца. Смерть П. наступила на месте), 1 факт сбыта наркотических средств и 1 факт сбыта взрывчатого вещества гражданину И.
Стоит отметить, что по прежнему преобладающее число преступлений относится к категории небольшой тяжести. От общего числа зарегистрированных преступлений они составляют 42,5%, в то время как особо тяжкие преступления составляют 3,4%.
Рост общего числа зарегистрированных преступлений произошел по следующим направлениям:
1.	Увеличилось число зарегистрированных преступлений, совершенных в особо крупном +233% (с 3 до 10) и крупном размере +135% (с 17 до 40);
2.	Количество преступлений, совершенных группой лиц +77,8% (с 9 до 16), в том числе организованным сообществом +100% (с 0 до 13);
3.	Зарегистрировано одно преступление экстремистской направленности +100% (с 0 до 1);
4.	Возросло число убийств +100% (с 0 до 1) и изнасилований +100% (с 0 до1);
5.	Увеличилось количество грабежей +50% (с 4 до 6);
6.	В Ковылкинском районе зарегистрировано 11 фактов вымогательств +100% (с 0 до 11);
7.	На 100% возросло число преступлений, совершенных с использованием оружия. Всего зарегистрировано два таких преступления, оба относятся к категории прошлых лет, совершены участниками преступной группировки, созданной гражданином Ч.
8. Незначительно возросло количество краж ч.ч. 2 – 4 ст.158 УК РФ (+1,8% с 55 до 56.
9. Больше зарегистрировано преступлений экономической направленности +36,4% (с 22 до 30), в том числе тяжких и особо тяжких составов +225% (с 8 до 26), так же имеет место быть один факт изготовления и сбыта неизвестным лицом поддельной денежной купюры номиналом 5000 рублей.
10. Отдельно хочу остановится на теме связанной с неукротимым ростом мошенничеств +83,7% (с 49 до 90), в том числе общеуголовной направленности +57,4% (с 47 до 74) и с использованием информационно-телекоммуникационных технологий +148,9% (с 88 до 219). Как показывает практика, мошенничества, совершенные с использованием ИТТ являются одним из самых прогрессивно развивающихся видов «интеллектуальной преступности». Самым распространенным способом совершения преступлений в данной сфере является мошенничество, связанное с посягательствами на денежные средства граждан, находящихся в безналичной форме на счетах в кредитных и расчетных организациях. Особенно уязвимыми остаются пенсионеры, но и молодежь, казалось бы подкованная в цифровых технологиях, тоже попадается на эту удочку. Одной из основных мошеннических схем, являются звонки под видом операторов телекоммуникационных компаний, работников пенсионного фонда и здравоохранения, и других государственных ведомств с целью получения доступа к аккаунту «Госуслуг». Сложность в раскрытии данных преступлений заключается в удаленном принципе совершаемых мошенничеств, а также использовании злоумышленниками средств анонимизации (например VPN, TOR других, что позволяет им менять –адреса пользователя в сети интернет и создавать нераспознаваемые IP-адреса.
Сотрудниками ММО совместно с подразделением ОБК МВД по РМ установлено лицо, совершавшее преступления в сфере компьютерной информации (установлено 11 таких фактов).
Хочу в очередной раз обратиться к присутствующим в зале, а через Вас к Вашим родным и близким: никогда и не кому не сообщайте коды, пришедшие в смс сообщениях. Не смотря на приведенные многочисленные примеры, когда гражданам приходилось терять крупные суммы денежных средств, накопленных годами, или того хуже полученные в кредит, за который еще предстоит расплачиваться многие годы, люди по прежнему попадают на уловки мошенников, в связи с чем нами в 2024 году на постоянной основе проводятся профилактические мероприятия с жителями г. Ковылкино и Ковылкинского района, в образовательных учреждениях, воинских частях и других организациях Ковылкинского района. В 2025 году данные мероприятия будут продолжены и проводиться на постоянной основе.
Из положительных моментов стоит отметить, что благодаря проводимой профилактической работе с гражданами, в том числе состоящими на учете в межмуниципальном отделе сократилось количество преступлений, совершенных лицами, в состоянии алкогольного опьянения -16,7% (с 86 до 61).
Меньше преступлений совершается в общественных местах -10,5% (с 57 до 51), в том числе на улицах -12,5% (с 40 до 35), на бытовой почве -36,8% (с 19 до 12), в жилом секторе -29,8% (с 84 до 59).
За 2024 год сотрудниками ММО выявлено 118 лиц, (2023 – 132) совершивших преступления, что на 10,6 % меньше, чем за аналогичный период прошлого года, из них по 101 лицу уголовные дела направлены в суд (111).
На протяжении нескольких лет основным ядром преступности на территории обслуживания ММО являлись лица, ранее совершавшие преступления (-22,9% (со 140 до 108)), в том числе ранее судимые (-46,5% (с 54 до 45). С 2023 года принятыми мерами профилактического характера удалось изменить данную тенденцию в сторону уменьшения, однако по прежнему подавляющее большинство преступлений совершается именно этой группой лиц.
За отчетный период выявлено 84 (в 2023 – 87) лица, ранее переступившими уголовный закон, в том числе ранее судимых 22 (в 2023 – 41).
Количество зарегистрированных преступлений, совершенных несовершеннолетними осталось на прошлом уровне (2-2).
Наибольшее количество преступлений, как и в прежние годы совершается лицами в возрасте от 30 до 49 лет. В 2,8 раза возросло число лиц, совершивших преступления в возрасте от 18 до 24 лет. Это обусловлено тем, что Терешин М.В. 20.10.2001 года рождения совершил 11 преступлений, предусмотренных статьей 272 УК РФ. Также можно отметить, что в основном лицами данной возрастной группы совершаются кражи и дорожно-транспортные происшествия.
Несмотря на то, что в 2024 году меньше совершено преступлений лицами не имеющими постоянного источника дохода (с 89 до 87), их число об общего количества лиц, совершивших противоправные деяния по прежнему остается на высоком уровне.
На 16,7% снизилось количество зарегистрированных преступлений, совершенных группой лиц (с 6 до 4), а также группой лиц по предварительному сговору (с 14 до 5). Организованной группой совершено в 2024 году 11 преступлений. На начало года в производстве следователей и дознавателей находилось 14 уголовных дел по преступлениям, совершенных организованной группой и преступным сообществом, все они расследованы.
За двенадцать месяцев 2024 года произошло снижение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на 40% (с 5 до 3).
К административной ответственности по линии незаконного оборота наркотиков привлечены 3 несовершеннолетних лица (из них один привлечен к административной ответственности 2 раза (2023 — 0).
В настоящее время на учете в связи с употреблением наркотических средств и психотропных веществ состоит 14 лиц (2023 - 18), из них 1 лицо находится в местах лишения свободы, 1 лицо выполняет служебно-боевые задачи в зоне проведения СВО (призван в рамках частичной мобилизации военным комиссариатом Ковылкинского, Инсарского и Кадошкинского районов Республики Мордовия).
Cократилось количество краж на -10,1% (62, 2023 – 69 том числе, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ – (57,1% (6, 2023 – 14), а также краж с проникновением в квартиры на 57,1 % (с 7 до 3) и из транспортных средств на 75% ( с 4 до 1).
Меньше совершено преступлений, совершенных в сфере незаконного оборота оружия (-25%, с 8 до 6).
За отчетный период не зарегистрировано фактов получения взятки (0), а также фактов мелкого хищения (0), разбоев (0), преступлений террористического характера (0), бандитизма (0), преступлений, совершенных иностранными гражданами (-100%, с 2 до 0).
В течении 12 месяцев 2024 года сотрудниками отдела обеспечена охрана общественного порядка и безопасности при проведении 666 мероприятий с массовым присутствием граждан, из которых 167 религиозных, 79 спортивных, 158 культурных и 260 общественно-политических мероприятий. Также, в соответствии с совместным указанием МВД по Республике Мордовия и Росгвардии по Республике Мордовия сотрудниками ММО МВД России «Ковылкинский» и полицейскими ОВО Росгвардии осуществляется круглосуточная охрана военного комиссариата.
Одной из приоритетных задач органов внутренних дел является защита личных и имущественных прав граждан на улицах и в других общественных местах.
В этих целях совместно с Администрацией Ковылкинского муниципального района реализуется «Комплексная муниципальная программа по укреплению общественного порядка и общественной безопасности в Ковылкинском муниципальном районе Республики Мордовия на 2016-2025 годы».
Целью данной программы является снижение преступлений, совершаемых в общественных местах, на улицах; профилактика преступлений.
          В завершение хочу сказать слова благодарности присутствующим на заседании руководителям районных органов власти, местного самоуправления за оказываемую помощь, поддержку и взаимопонимание в решении задач по охране правопорядка и обеспечению общественной безопасности. Также в дальнейшем надеемся на плодотворное сотрудничество!
 Благодарю за внимание.